
DOTACE V LESNÍM 
HOSPODÁŘSTVÍ

Motto: Les je naše budoucnost.

Roman Sýkora, KÚPK, OŽP

Útušice

13. 11. 2019

http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwiclN7VhJ_MAhXFVxoKHYbuDekQjRwIBw&url=http://www.polabskalesni.cz/zalesnovani-a-nasledna-pece-o-lesni-kultury/d-1006&psig=AFQjCNGlpjtm2yuVAiR7-LRMClXITJS82A&ust=1461304224205238


Dotace na hospodaření v lesích zpracovávaných KÚ

Podpora ochrany lesa v PK 2017+NV č.30/2014 Sb.

finanční prostředky z 

rozpočtu MZe
finanční prostředky z rozpočtu PK

podacím místem

Krajský úřad 



N
o

ve
liz

o
va

n
é 

N
V

 č
. 3

0
/2

0
1

4
 S

b
. o

d
 1

. 1
1

. 2
0

1
8

1
. 7

. –
3

0
. 6

.

podání ohlášení – bez mezního data pro podání

zahájení prací

realizace  prací

ukončení prací

podání žádosti

elektronické písemné

modul formuláře

do 3 měsíců



N
o

ve
liz

o
va

n
é 

N
V

 č
. 3

0
/2

0
1

4
 S

b
. o

d
 1

. 1
1

. 2
0

1
8

1. Ohlášení
 podání ohlášení - vždy před zahájením prací (podáním žádosti), 

tedy po 1. 7.
 vždy jen písemně

2. Žádost
písemně (poštou, dat. schránkou)
elektronicky s příponou .mze na mail:

jindrich.rykovsky@plzensky-kraj.cz
roman.sykora@plzensky-kraj.cz



N
o

ve
liz

o
va

n
é 

N
V

 č
. 3

0
/2

0
1

4
 S

b
. o

d
 1

. 1
1

. 2
0

1
8 Ohlášení

• kdykoliv před zahájením prací – nemá termín pro podání – vždy před 
zahájením prací

• vždy jen písemně 

• předpokládaná výše FP – celková suma předpokládaných prací za 
všechny předměty podpory



N
o

ve
liz

o
va

n
é 

N
V

 č
. 3

0
/2

0
1

4
 S

b
. o

d
 1

. 1
1

. 2
0

1
8

FP poskytované dle NV č. 30/2014
• obnova sadbou – první (MZD, ZD – na všech SLT)

• obnova sadbou – opakovaná (MZD, ZD – na všech SLT)

• obnova síjí – přirozená a umělá (MZD, ZD)

• zajištění (MZD, ZD – na všech SLT)

• soustřeďování dříví (koněm, železným koněm, lanovkou)

• soustřeďování dříví vyvážením (= bez vlečení po zemi)

• likvidace klestu štěpkováním nebo drcením při obnově lesa s rozptýlením hmoty v 
obnovovaném porostu

• přeměna porostů (rekonstrukce)

• výchova do 40 let věku (prořezávka, probírka)

• včasná a účinná asanace vytěženého jehličnatého dříví

• seštěpkování jehličnatých dřevin poškozených lýkožrouty nebo václavkou smrkovou



N
o

ve
liz

o
va

n
é 

N
V

 č
. 3

0
/2

0
1

4
 S

b
. o

d
 1

. 1
1

. 2
0

1
8

Elektronické poskytování údajů  - modul

• povinné u žádostí od 1. 11. 2018

• modul zveřejněn na stánkách MZe:

http://eagri.cz/public/web/mze/lesy/dotace-v-lesnim-hospodarstvi-a-
myslivosti/financni-prispevky-na-hospodareni-v/Výstřižek MZ.JPG

• a na portálu Plzeňského kraje:

http://www.plzensky-kraj.cz/financni-prispevky-hospodareni-v-lesich

Výstřižek MZ.JPG
http://www.plzensky-kraj.cz/financni-prispevky-hospodareni-v-lesich


N
o

ve
liz

o
va

n
é 

N
V

 č
. 3

0
/2

0
1

4
 S

b
. o

d
 1

. 1
1

. 2
0

1
8

Umělá obnova – první 

• MZD i pod mateřským porostem (podsadby)

• min. podíl MZD není kontrolován

• pozor na stanovištní vhodnost! (SM od 5. LVS ano!)
Finanční příspěvek se poskytuje nejvýše na 1,3násobek minimálního počtu jedinců na 1 ha stanoveného pro 

základní dřevinu přílohou č. 6 k vyhlášce č. 139/2004 Sb.

Sazba stanovená pro meliorační a zpevňující dřevinu se použije tehdy, je-li daná dřevina podle přílohy č. 2 
k vyhlášce č. 298/2018 Sb. pro daný SLT definována jako dřevina meliorační a zpevňující, jinak se použije sazba 

pro dřevinu základní cílovou

SLT CHS DZC Min. počet/ha 1,3 násobek MZD Min. počet/ha 1,3 násobek

4K 41, 43 BK 8 000 10 400 BK 4 000 5 200

4 Kč 12 Kč



N
o

ve
liz

o
va

n
é 

N
V

 č
. 3

0
/2

0
1

4
 S

b
. o

d
 1

. 1
1

. 2
0

1
8

POZOR – změny u DB, JV – zalesnění, zajištění

• pozor na stanovištní vhodnost! (SM od 5. LVS ano!)

• DB červený, JD obrovská nejsou od 1. 1. 2019 finančně podporovány

• nové rozdělení u dubů – DB, DBZ (dříve oba druhy DB)

• řada extrémní, kyselá u 1a2 LVS nově od 1. 1. 2019 není podporován DB letní (např. SLT 1K, 2I, 2K...)

• nové rozdělení u javorů – JV, KL  (mleč, klen - dříve oba druhy JV)

• nově od 1. 1. 2019 není podporován mleč (např. SLT 5L ...)

Přehled dřevin, na jejichž obnovu a zajištění je MZe poskytován finanční příspěvek od 1.1.2019, kdy nabyla 
účinnosti vyhláška č. 298/2018 Sb. nahrazující vyhlášku č. 83/1996 Sb. – na stránkách MZe a PK



N
o

ve
liz

o
va

n
é 

N
V

 č
. 3

0
/2

0
1

4
 S

b
. o

d
 1

. 1
1

. 2
0

1
8

Umělá obnova – opakovaná 

• jen jedenkrát za období platnosti LHP/LHO

• nejvýše na 30% plochy první obnovy - sazenice

• pozor na stanovištní vhodnost! (SM od 5. LVS ano!)
Finanční příspěvek se poskytuje nejvýše na 1,3násobek minimálního počtu jedinců na 1 ha stanoveného pro 

základní dřevinu přílohou č. 6 k vyhlášce č. 139/2004 Sb.

Sazba stanovená pro meliorační a zpevňující dřevinu se použije tehdy, je-li daná dřevina podle přílohy č. 2 
k vyhlášce č. 298/2018 Sb. pro daný SLT definována jako dřevina meliorační a zpevňující, jinak se použije sazba 

pro dřevinu základní cílovou

SLT CHS DZC Min. počet/ha 1,3 násobek MZD Min. počet/ha 1,3 násobek

4K 41, 43 BK 8 000 10 400 BK 4 000 5 200

4 Kč 9 Kč



N
o

ve
liz

o
va

n
é 

N
V

 č
. 3

0
/2

0
1

4
 S

b
. o

d
 1

. 1
1

. 2
0

1
8

Přirozená obnova

• i pod mateřským porostem

• do 20 let věku

• pozor na stanovištní vhodnost! (SM ve 3. a 4. LVS ano!)

• výška a hustota přirozené obnovy

• finanční příspěvek zároveň na přirozenou obnovu

zajištění

• za okamžik zahájení a ukončení prací   »»»    splnění podmínek 

splňuje-li podmínky dle § 2 odst. 6 

vyhl. č. 139/2004 Sb. 

příloha č. 2-6 vyhl. č. 29/2004 Sb. - alespoň minimální počet pro ZD 

pozor na stanovištní vhodnost; ne 

na SM ve 3. a 4. LVS 



N
o

ve
liz

o
va

n
é 

N
V

 č
. 3

0
/2

0
1

4
 S

b
. o

d
 1

. 1
1

. 2
0

1
8

Ekologické a k přírodě šetrné technologie

soustřeďování dříví vyvážením – největší technicky přípustná hmotnost 
na každou nápravu vyvážecího stroje < 6 t

traktor + vyvážecí vlek – u všech vozidel v soupravě



N
o

ve
liz

o
va

n
é 

N
V

 č
. 3

0
/2

0
1

4
 S

b
. o

d
 1

. 1
1

. 2
0

1
8

Finanční příspěvek na ochranu lesa

• včasná a účinná asanace vytěženého jehličnatého dříví
 byl splněn cíl – zabití brouka

• asanace postřikem s přimíchaným barvivem

• i na lapáky

• do 7 kalendářních dnů od provedení včasné a účinné asanace vytěženého 
jehličnatého dříví žadatel oznámí elektronicky – prostřednictvím on-line 
formulářové aplikace na adrese: https://epodani.mze.cz

101-1996-Sb.pdf
https://epodani.mze.cz/
http://www.google.com/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwiK_Y6t96fgAhXNEVAKHf0mAPcQjRx6BAgBEAQ&url=http://www.silvarium.cz/images/letaky-los/2018/2018_kurovci_metody_asanace_kurovcoveho_drivi.pdf&psig=AOvVaw3r8eCrTdF24AjJrT5id3u7&ust=1549570823343999


N
o

ve
liz

o
va

n
é 

N
V

 č
. 3

0
/2

0
1

4
 S

b
. o

d
 1

. 1
1

. 2
0

1
8

http://www.google.com/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwiK_Y6t96fgAhXNEVAKHf0mAPcQjRx6BAgBEAQ&url=http://www.silvarium.cz/images/letaky-los/2018/2018_kurovci_metody_asanace_kurovcoveho_drivi.pdf&psig=AOvVaw3r8eCrTdF24AjJrT5id3u7&ust=1549570823343999


N
o

ve
liz

o
va

n
é 

N
V

 č
. 3

0
/2

0
1

4
 S

b
. o

d
 1

. 1
1

. 2
0

1
8 Přílohy k žádosti:

Prezentace 12.12/NV_30_2014_priloha_c_12_MZe - žádost o FP na ochranu lesa.doc


N
o

ve
liz

o
va

n
é 

N
V

 č
. 3

0
/2

0
1

4
 S

b
. o

d
 1

. 1
1

. 2
0

1
8 Přílohy k žádosti:

• Pokud v porostu, který je předmětem žádosti, dosáhl výskyt kalamitního
hmyzího škůdce zvýšeného nebo kalamitního stavu (definovány v příloze č.
2 k vyhlášce č. 101/1996 Sb.), přikládá se k žádosti evidence kalamitních
škůdců (§ 2 odst. 4 vyhlášky č. 101/1996 Sb.).

Evidenci kalamitních škůdců, kteří dosáhli zvýšeného nebo kalamitního stavu, 
vede vlastník lesa podle porostů [§ 2 písm. s) lesního zákona]. Evidence 
obsahuje tyto údaje:

a) druh kalamitního škůdce,

b) lokalizace výskytu,

c) rozsah škod (m3 nebo ha),

d) datum zjištění škody,

e) datum a druh obranného zásahu proti škůdci.

Prezentace 12.12/101-1996-Sb.pdf


N
o

ve
liz

o
va

n
é 

N
V

 č
. 3

0
/2

0
1

4
 S

b
. o

d
 1

. 1
1

. 2
0

1
8 Přílohy k žádosti:

Evidence kalamitních škůdců obsahuje tyto údaje:

druh kalamitního škůdce, lokalizace výskytu, rozsah škod, datum zjištění škody, datum a druh obranného 
zásahu 



N
o

ve
liz

o
va

n
é 

N
V

 č
. 3

0
/2

0
1

4
 S

b
. o

d
 1

. 1
1

. 2
0

1
8

Časté chyby – ochrana lesa:

- údaje ve 3 tabulkách (epodání MZe, žádost, evidence KŠ)
musí „sedět“

- provedení včasné a účinné asanace oznámit do 7 kalen. dnů
elektronicky: https://epodani.mze.cz

- žádost do 3 měsíců od ukončení prací – počítáno na dny!!!
dle zaslaného ohlášení na MZe

- zálohovat (vytisknout) zaslané ohlášení přes epodání MZe

https://epodani.mze.cz/


N
o

ve
liz

o
va

n
é 

N
V

 č
. 3

0
/2

0
1

4
 S

b
. o

d
 1

. 1
1

. 2
0

1
8 Nová směrnice MZe – účinnost od 1.7.2019

Dvoukolové vyplácení FP na hospodaření v lesích

 žádosti zaslané od 1. července do 31. prosince – vyplácení 
červen následného roku

 žádosti zaslané od 1. ledna do 30. června – vyplácení 
prosinec



N
o

ve
liz

o
va

n
é 

N
V

 č
. 3

0
/2

0
1

4
 S

b
. o

d
 1

. 1
1

. 2
0

1
8 Chyby v žádostech

1. Ohlášení
 nepodání ohlášení před zahájením prací

2. Žádost B

 stanovištní vhodnost dřevin 

 identifikace (H1,2,3, - rozdíly sazeb v Kč – 6,5,4 Kč)

3. Žádost I

 nedodání evidence kalamitních škůdců (3x stejné údaje)

 rozdíly uváděných porostů a m³ v e-podání a v žádostech

4. Modul

 využívání číselníků – klávesa F3  (kód vlastnictví, SLT 3K-3k, dřeviny BO-Bo-bo, identifikace B.b.1.H.3.-2-1)

 přejmenování vygenerovaných souborů .mze (např. Sýkora - zalesnění, Přeštice B – květen ............)



Děkuji za pozornost.

roman.sykora@plzensky-kraj.cz

377 195 350

jindrich.rykovsky@plzensky-kraj.cz

377 195 396

karel.novak@plzensky-kraj.cz

377 195 328

mailto:roman.sykora@plzensky-kraj.cz
mailto:jindrich.rykovsky@plzensky-kraj.cz
mailto:karel.novak@plzensky-kraj.cz

